
H O D O N S K Ý  SKAUT



Statistika a přehled činnosti
Sboru Svazu junáků skautů a skautek RČS. 

v Hodoníně.

Místní sdružení Svazu junáků skautů a skautek RČS. 
v Hodoníně má 108 členů.

Vrchní rada polit, správy a okr. hejtm an Dr. E. Kadlec, 
starosta Místního sdružení.

Státní ředitel reál. gymn. Petr Princ, I. místostarosta. 
Velitel posádky plk. jezd. Frant. Heřman, II. místostar. 
Inspektor Karel Plachý, jednatel.
Rtm. František Pečenka, pokladník.
Prof. Frant. Němec, zástupce okresního zpravodaje. 
Šrtm. Josef Fuksa, okresní a sborový tajem ník.

Sbor dívčí má 65 členek; klubovnu.
Sborová vůdkyně Marie Nováková, choť vrch. měst. taj. 
F rantiška Rosenzweigová, vedoucí 1. roje; šotků 14.

Schůzky každou 2. a 4. sobotu v měsíci od 15 do 17 h. 
Marie Bergerová, odb. uč., vedoucí 1. oddílu; skautek 21.

Schůzky každou 2. a 4. středu v měsíci od 14 do 16 h. 
Miroslava Hollanová, vedoucí 2. oddílu; skautek 24. 

Schůzky každé 1. a 5. úterý v měsíci od 15 do 17 hod.
Pokladní hotovost 855.95 Kč; pokladní Marie Nováková. 
M ajetek v ceně 2.110.— Kč; hospodář Mirosl. Hollanová.

Sbor chlapecký má 127 členů; klubovna Bartošova 21.
Sborový vůdce Jan šamánek, státní profesor.
Ferdinand Kratochvíl, žel. zříz. v. v., vůdce 1. smečky; 

vlčat 26. Schůzky každou 1. a 5. neděli v měsíci od 
10 do 12 hodin.



Jaroslav Koluch, soudní úředník, vedoucí 2. smečky; 
vlčat 22. Schůzky každou 2. a 4. neděli v měsíci od 10 
do 12 hodin.

Vladimír Niklíček, odb. uč., z. vedoucí 1. oddílu; skautů 
50. Schůzky každou 1. a 5. středu v měsíci od 16 do 
18 hodin.

Vítězslav Ryba, studující, vedoucí 2. oddílu; skautů 19.
Schůzky každý 1. a 5. čtvrtek v měsíci od 15 do 17 h. 

Rudolf Čech, absolv. obchodní školy, vedoucí 3. oddílu; 
skautů 24. Schůzky každou 2. a 4. středu v měsíci od 
16 do 18 hodin.

Pokladní hotovost 1.621.40 Kč; pokladník Ferdinand 
Kratochvíl.

M ajetek v ceně 5.050.— Kč; hospodář Jaroslav Koluch.
Kromě uvedených schůzek pořádají se za příznivého 

počasí v neděli výlety do okolí. Pro vzdělání skautů a 
skautek pořádají se přednášky a praktické kursy, ve
dené odborníky z různých oborů. Na tyto přednášky, 
k teré budou ohlášeny ve vývěsních skautských skří
ních, m ají přístup r o d i č e  i členové Místního sdružení. 
Ú č a s t  na všech skautských podnicích jest dobrovolná. 
Pouze podniky národní, kulturní a význačné důležitosti 
jsou povinné. Neúčast nutno omluvit.

Činnost.

Sbor Hodonín získal na rok 1955 diplom uznání župy 
M asarykovy a tím první místo v soutěži župy. Provedl 
výcvik s plynovými maskami i v plynové komoře, kurs 
mapovací za vedení vojenských instruktorů a pokračuje 
v činovnickém kursu, k terý  má doplniti.-pfípravu skaut
ských vůdců a vychovat nové vedoucí. Vykonal krojové 
přehlídky a několik zdařilých výletů a zájezdů. Zúčast
nil se oslav narozenin p. presidenta, konal ďobrovol. služ
bu při jezd. závodech 7. jezd. pluku, pořádkovou službu 
při slavnosti svátku matek, oslavě m istra J. Husi a uvá
děl na slavnostním koncertě Hlaholu. Zúčastnil se oslav 
20letého trvání dívčího skautingu a slavnostního táboro
vého ohně v Břeclavi. Uspořádal zájezd do Zlína, Brna 
atd. Sbor jest vždy zastoupen na všech kulturních i hu
mánních podnicích a vždy ochotně pomáhá potřebným.



Sbor Hodonín vydal v úpravě prof. Fr. Němce pro- 
pčigační knížku »Hodonský skaut - buď připraven« - na 
dňkaz úcty a lásky hodonských skautů k velikému ro
dáku, svému protektoru, panu presidentu republiky 
Dr. T. G. Masarykovi. Knížečka propaguje skautskou 
myšlenku a obsahuje příspěvky nejpřednějších autorit 
státních, politických a hospodářských, příspěvky čelných 
skautských pracovníků, zprávu o činnosti hodonského 
sboru, příspěvky skautů, stručný přehled dějin města 
Hodonína atd.

Dne 6. května vyprovodil sbor na poslední cestě svého 
b ra tra  — skauta Jindřicha Žárského. Byl to hoch dobrý 
a skauti vzpomínají na něho s láskou a zachovají mu 
milou vzpomínku. Čest jeho památce !

Činnost vyvrcholila v měsíci červnu uspořádáním tř í
denních hlídkových závodů ve skalických horách. Zá
vody vyžadovaly vypětí všech sil i schopností a byly 
nejlepší průpravou a zkouškou brannosti. Umístění hlí
dek: č. 4. v. Krepperová (445.5 bodu), č. 5. v. Kvapilová 
(458.5), č. 5. v. Čech (510), č. 2. v. Ryba (591), č. 1. v. Te- 
ker (550.5). Hlídky chovali se po celou dobu závodů bez
vadně, takže morálním úspěchem jest naše veliká radost 
z tohoto zdařilého pokusu. Hlídkové závody byly zakon
čeny tajným  srazem okresu hodonského u Radějova. 
Srazu se zúčastnilo na 150 skautů, mnoho rodičů. P ře
hlídku provedla s. ž. a z. zprav. M. Januštíková.

O letošních prázdninách měl sbor dva tábory: dívčí 
»Šipka« u Výprachtic a chlapecký »Jiskra« u Nepomuk, 
oba v Čechách. Děvčata tentokráte byla ubytována ve 
stavení a tím o d p a d l a  s t a r o s t  o tábor. Mohla se 
proto více věnovati skautskému výcviku a vycházkám 
po okolí. Starostlivá s. sb. vůdkyně M. Nováková s k ru 
hem svých věrných spolupracovnic vedla děvčata v du
chu skautských ideálů a po celý tábor byla děvčatům 
nejen vůdkyní, nýbrž také starostlivou matkou. Krásný 
romantický k raj skýtal dobré podmínky pro výlety. 
Byly podniknuty jednodenní vycházky nebo zájezdy: 
na krajinskou výstavu do Kostelce nad Orlicí, spojenou 
s prohlídkou památných hradů Potštejna a Litic. Tento 
autobusový zájezd umožnil také prohlídku starobylých 
měst Žamberka a Kyšperka. Konaly se vycházky na 
Hlásek, Suchý vrch, Králický Sněžník, Drozďovskou Pi



lu, Šilperk a Čihák a část skautek učinila si dokonce 
čtyřdenní zájezd do »Babiččina kraje«.

Druhý tábor vedli společně bří šrtm. Josef Fuksa a 
vlak vedoucí v. v. Ferdinand Kratochvíl, k teří svědomi
tým sice, ale laskavým dozorem vedli svěřenou jim  mlá
dež k důslednému plnění povinností a připravovali je  
tak  pro život. O kuchyni staraly  se obětavě pí M. Fuk- 
sová a Hrnková - a chlapcům chutnalo. - Také tábor 
»Jiskra« udělal si dvoudenní výlet na krajinskou vý
stavu do Kostelce nad Orlicí a prohlédl si při tom pa
mátné hrady Litic a Potštejna. Další jednodenní výlety 
byly na Suchý vrch, Hlásek, Bukovou horu atd.

Účastníci obou táborů byli před i po táboře prohléd
nuti v dětské poradně »Našim dětem«. O každém veden 
přesný záznam. Prohlížel p. Dr. Josef Hrubý, kterému 
jsm e za jeho nevšední ochotu a laskavost velmi vděčni. 
Potáborová prohlídka ukázala i letos, že tábor mládeži 
velmi prospívá a u všech bylo zjištěno zlepšení na 
zdraví i váze.

Zájezdu do Polska zúčastnili se z Hodonína 5 skauti 
a 4 skautky, k teří si prohlédli význačná města a k ra je  
polské.

Lesní školu absolvovali z Hodonína 4 skauti a 2 skaut
ky. Tím získal sbor zase nové technické pracovníky, 
takže letos není již tak pociťován nedostatek schopných 
vedoucích.

Po prázdninách uspořádal sbor skautskou výstavku, 
k terá se těšila zájmu obecenstva, o čemž svědčí ná
vštěva 200 hostí, ačkoliv výstavka byla od města značně 
vzdálena. Vystavené předm ěty těšily se pozornosti skau
tů i hostí a dokázaly, že skauting pracuje všestranně 
ve výchově svých členů. Na výstavce byJLy hlavně práce 
rukodělné, ale také veškeré písemnosti a doklady sboru 
byly přístupny. Každý návštěvník mohl se přesvědčiti 
o správném vedení knih i písemností skautsltých. Vý
stavka splnila svůj účel, byla dobrou propagací skautské 
výchovy.

A co se chystá?
Program práce na celý rok jest vypracován pro vše

chny jednotky a vystaven v klubovně. Chystáme miku
lášskou besídku, různé vzdělávací přednášky z oboru 
skautského i brannosti národa atd.



Naše práce, snaha a činnost jest nejlépe vyjádřena 
heslem, Které jest v čele naší klubovny:

Chceme
1. prokázali vlasti a bližním dobré služby,
2. aby sěz  nás stali dobří skauti a skautky,
3. býti všichni aspoň druhotřídními,
4. získati tento rok župní diplom.

K t o m u  j e  z a p o t ř e b í  j e n  d o b r é  v ů l e .
Veškeré informace o činnosti, jakož i podmínky p ři

je tí nových členů podá každý činovník. ZOZ.

Dívčí tábor „Šipka".

Dívčí sbor Svazu junáků skautů a skautek RČS v Ho
doníně pořádal od 1.—31. července 1935 letní tábor ve 
Výprachticích u Jablonného n./Orl. — Tábor, nazvaný 
skautkam i »Šipka«, zřízen byl ve statku. P ři letošním 
táboření měly skautky poznati širší okolí tábora: hlu
boké, krásné jehličnaté lesy Orlických hor, romantický 
tok Divoké Orlice, m ajestátní Kralický Sněžník s p ra
meny Moravy, zajím avá a úpravná města i dědiny O r
lického Podhůří a je jich  lid. Táboru zúčastnilo se 17 
skautek, 10 šotků a 4 vedoucí. V táboře konán pilně 
skautský výcvik: tém ěř všechny skautky složily tam 
druhotřídní zkoušku a šotci první hvězdu. Kázeň účast
nic byla vzorná. Zdravotní stav byl výborný, nebylo 
jediného případu nemoci neb úrazu. Lékařská kontrola 
po ukončení táboru zjistila velké zlepšení zdraví všech 
tábořících. — Obyvatelstvo vycházelo skautkám  velmi 
vstříc a zvalo je  srdečně, aby příštího roku přišly  zase.

Tábor „Jiskra“.

V hlubokém klínu zasněných hor, ve středu jehlična
tých lesů, daleko od lidských sídel a tíživých vzruchů 
stála na břehu řeky Sázavky v poněmčeném k ra ji lan
škrounském naše skautská vesnička. S počátku byli h a j



ní, drvoštěpové a sběračky lesních plodů překvapeni 
náhle vzniklou osadou, k terá svým bílým zjevem krásně 
zapadala do přírodní scenerie úchvatného údolí. Jako 
by sbor lesních panen prováděl v měsíčním světle při 
zvucích tekoucí vody a šumu lesa svůj vábivý rej.

Tichý byl tábor v noci, ale kypěl životem za dne. 
Státní vlajka na převysokém stožáru hlásala lásku 
skautské osady k svobodnému národu, k českosloven
skému státu. Obyvatelé je jí, skutečně svobodní, žijící 
v těsném spolužití s přírodou, dobří je jí učňové a ná- 
sledovatelé. P říroda opravdu vykonala svoje dílo, spo
jivši všechny členy v jednotný rodinný celek, jak  sama 
je  jednotná.

Život v táboře byl veden duchem vnitřní kázně, t. j. 
vědomého a dobrovolného podřízení se vyšší vůli. To je 
n e z b y t n o u  c t n o s t í  každého skauta, zárukou ú- 
spěchu a musí býti tím pevnější, čím svízelnější jsou 
poměry. V přírodě vštěpovala se mládeži úcta a posluš
nost k  rodičům, dbáno, aby synovská láska k nim se 
stala vroucnější. Upevňována úcta, poslušnost a důvěři
vost k vychovatelům a vůdcům.

Byli jsme vedeni v duchu skautského zákona, který  
se nám stal po plných 51 dní naším vyznáním. P rak
ticky prováděli jsme přípravu mládeže v branné povin
nosti — bez honosných slov a plánů. Nepadlo po celý 
tábor slovo brannost — a přece jsme pro ni vykonali 
veliký kus práce.

Bylo nás tam čtyřicet, — čtyřicet skautů, spjatých 
pouze jedním  zákonem, zákonem skautským  a ku po
divu — stačil nám úplně, bylo dosti spojující a tvůrčí 
vůle.

Tábor přinesl osvěžení těla i duše všem.' Proto vzhůru 
do nového lesního tábora v příštím roce ! O. T.



Skauting vychovává českosl. m ládež a proto 
zaslouží si Vaší podpory m orální i hm otné.

K u p u j t e  u f i r e m  u 
n á s  i n s e r u j í c í c h .

P ř i s t u p u j t e  z a č l e n y  
zakládající, přispívající a 
činné Sboru Svazu junáků 
skautů  a skau tek  č. S. R. 
v Hodoníně! Informace po
dá každý skaut, činovník.

Vše p r o  s k a u t y
má na skladě fa

Ed. Zezulka,
H o d o n í n ,  t ř í d a  
D r . A . Š v e h l y  2 6 .  
T e l e f o n  Č . 1 6 5 .



Veškeré skautské potřeby

Vám s n e jv ě íš í 
ochotou obstará 
obchodní dům

A. Novotný v Hodoníně-

íílr
j a k o s t n í  č o k o lá d a .



O d b o r n ý  závo d papírnický,
plnicí pera světových značek „Parker" a „Eversharp", 
klinika p lnicích per, kožené zboží, dámské kabelky.

Oskar Frankl
v H o d o n í n ě ,  t ř í d a  
Dr .  A n f .  Š v e h l y  12.

Rajmund Černý,

obchod že lezem  
v H o d o n í n ě .



V š i c h n i  s k a u t i  
k u p u j í  c i h l y  v e

Slovenských 
akc. cihelnách 
v Hodoníně.



APOLLO
BENZIN

• * , ' i



Své úspory bezpečně 
a výhodně uložíte u

M ě s t s k é  
s p o ř i t e l n y
v H o d o n í n ě  a j e j í  
f i l .v  H o lič i  p r i  M or.

Spořitelní knížky požívají sirotčí jistoty.
O všech vkladech, jakož I vešk. úř. jednání se stranami 
se zachovává přísné úřední tajemství i proti úřadům.

Z ápadoslovenská stavebná  
sp o lo čn o sť
s ruč. obmezeným.

Stavební kanceláře:

Hodonín, Hor. Valy 4, 
ťelefon čís. 130.

H olič p ri M oravě. 
Telefon čís. 35.



Občanská záložna
v Hod oní ně ,

zaps. společ. s ručením  obmez., 
Hessova tř. 1. Založena r. 1873. 
Telefon 33. — Zúrokuje vklady 
dle časových pom ěrů na trh u  
peněžním  a dle výpovědní lhů- 
ty, vydává ťéž dom ácí poklad
ničky zdarm a.Provozuje veške
ré  peněžní obchody oboru zá
loženského.

Zákonná revise. Reserv, fondy Kč 1,800.000. 
P řísné obch. tajemství i vůči financ, úřadům. 
Úřední hod. každý všední den od 8 do 13 b.

Do každé československé rodiny 
patří pojistka banky

»SLAVIE«
N ejvčtší jisto ta . R es. fondy  
koncem  r. 1933 Kč 865,980.357.
Pojišťuje: na život, p roti násled
kům těles, úrazů, požáru, zák. 
odpovědnosti, p ro ti škodám k rá 
deží, vloupáním , krupobití,roz
bití skel, zvonů, strojů, p rask 
nutí vodovodů. Speciál, pojiš- Založeno 
tění dešťové. Inform ujte se a vy- r. 1869. 
žádejte si nezávazné rozpočty u

hl. zastupitelství banky Slavie, K. Plachý  
v  Hodoníně, Schillerova 1. Telefon č. 127.



U h lí-k o k s-  
a n t r a c i t
nejlepších značek, bo
rové a bukové dřevo 
v každém m n o ž s ť v í  
v ý h o d n ě  d o d á v á

Fr. Vaněk, vdv.,
první český obchod uhlím 
v Hodoníně. Telefon č. 126.

Auto-Moto.
Speciální d í 1 n a pro 
opravu auto -  moťo- 
svčtel, dynam, mag
netů, startérů a aku
mulátorů.

Nabíjecí stanice.

K. Kratochvíl,
Hodonín, H orní Plesová 72 
(proti městské nemocnici).

At e l i e r
p ro  v e š k e ro u  
f o t o g r a f i i  a 
speciál, obchod 
foťopotřebami.

Fotografie je trvalou upomínkou 
pro celý život. Proto neopomeňte 
navštíviti jedině firmu

Krumlík, Hodonín.
Veškeré amatérské práce zhoto
vuje odborně — rychle — levně.

K n i h y
a kancelář
ské potřeby 
kupujte u fy

Otilie Štanglerová
v Hodoníně, Hessova tř.



Veškeré příručky, časopisy, knihy,
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

kancelářské a školní 
potřeby žádejte u fy
iiiiiin iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim iiiiiiiiiiiiiiiiiii

▼

Fr. Landgraf v Hodoníně.
Telef. č. 156. Filiálka v ťř. Dr. A. Švehly 3.

Křišťálová syfonka
jest velmi dobrou stolní vo
dou, znamenitě občerstvují
cí. - V2 litr. láhev -za 60 hal. 
Žádejte všude ! - V y r á b í

M. Klečková v Hod oní ně .

Vydal Sbor Svazu junáků skautů a skautek RČS. Hodonín. 
Sborový vůdce: prof. Fr. Němec. - Tiskl R. Fencl, Hodonín.





S p o ř i t e l n a
k o n t r i b u č e n s k é h o  fondu  
v Hodoníně

přijím á vklady v neobme- 
zené výši od Kč 1*— a zú
ročí je ode dne vložení do 
dne vybrání.

Domácí střádanky půjčují 
se zdarma. - Zápůjčky se 
povolují za  v ý h o d n ý c h  
p o d m í n e k .  - Záruka 21 
obcí. - Sirotčí jistota.

Pošt. spořitelna P raha 9.417, Brno 106.013. 
Telefon č. 45. - Úřadovna ve vlastním domč, 
Hessova třída 17.- Ú řední hodiny pro strany 
pouze ve všední dny od 8 hodin do 13 hodin.


